
  
 

„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“ 

Stránka 1 z 2 
 

| Transparency International - Česká republika, o. p. s. | Sokolovská 260/143, 180 00 Praha 8, Česká republika |  
| Tel: +420 224 240 895 | posta@transparency.cz | www.transparency.cz | 

 
Vážený pan 
Petr Fiala, předseda vlády ČR 
Úřad vlády České republiky 
nábřeží Edvarda Beneše 4 
Praha 1 - Malá Strana 
   

     V Praze dne 28. února 2023 
   
 
Vážený pane premiére, 
 
   
obracím se na Vás tímto otevřeným dopisem jménem české kanceláře nevládní protikorupční 
organizace Transparency International ČR1 (TI ČR), která je součástí globální sítě Transparency 
International2 (TI). 
 
TI ČR již 25 let v naší zemi mimo jiné řeší velké mezinárodní i malé regionální kauzy, prosazuje efektivní 
systémová řešení, chrání veřejné rozpočty, šetří miliardy korun našim spoluobčanům a také se zasazuje 
o vyšší politickou integritu v Česku. 
 
A právě v souvislosti s posledním bodem Vás chci vyzvat, abyste se začal aktivně zabývat kroky Vašeho 
spolustraníka a ministra spravedlnosti Pavla Blažka (ODS). TI ČR v listopadu roku 2021, kdy jste 
sestavoval vládu, varovala3, že jmenování Pavla Blažka do čela Ministerstva spravedlnosti (MSp) 
ohrožuje nestrannost a nezávislost justice v České republice. 
 
Naše obavy se v roce 2022 potvrdily hned několikrát, kdy se ministr Blažek opakovaně dostával do 
střetu zájmů4, a to jeho počínáním při reorganizaci Vrchního státní zastupitelství v Olomouci (VSZO), 
které dozoruje brněnskou kauzu týkající se kupčení s městskými byty, kde figurují nejen členové ODS, 
jako např. primátorka města Brna Markéta Vaňková, ale také Pavel Blažek, jakožto prověřovaná osoba. 
 
Ministr spravedlnosti mimo jiné změnu ve vedení VSZO, kam do čela dosadil Radima Daňhela, 
odůvodnil na základě analýzy5, která se po několika žádostech o informace na základě zákona 106 a po 
mediálním tlaku na její zveřejnění ukázala být pouhou prezentací resortu spravedlnosti. 
 
V současné době ministr Blažek zažádal o informace6 z živé kauzy, kterou jsem výše zmínil. S ohledem 
na to, že tato věc se dotýká jak přímo osoby pana ministra Blažka, tak dalších členů ODS, jedná se o 
neakceptovatelné vměšování do výkonu orgánů činných v trestním řízení (OČTŘ), kterým ministr Blažek 
narušuje nezávislost vyšetřování a trestního řízení. 
 
 
 

 
1 https://www.transparency.cz/ 
2 https://www.transparency.org/en/ 
3 https://www.transparency.cz/pavel-blazek-ods-by-nemel-byt-kandidatem-na-ministra-spravedlnosti/ 
4 https://www.transparency.cz/kauzy/stret-zajmu-pavla-blazka/ 
5 https://archiv.hn.cz/c1-67104330-ministr-to-slysel-na-porade-zadna-porada-se-nekonala-blazek-dal-taji-
analyzy-prace-bdquo-svych-ldquo-zalobcu 
6 https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-kauzy-blazek-bombarduje-zalobce-chce-informace-o-kauze-v-
niz-je-sam-podezrely-226485  



  
 

„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“ 

Stránka 2 z 2 
 

| Transparency International - Česká republika, o. p. s. | Sokolovská 260/143, 180 00 Praha 8, Česká republika |  
| Tel: +420 224 240 895 | posta@transparency.cz | www.transparency.cz | 

 
Nad to v jeho posledním veřejném vyjádření k této kauze7 prakticky ignoruje závažná zjištění a 
komunikuje stylem: teď tu vládneme my, takže nám do toho média a občanská společnosti laskavě 
nemluvte. To je v západních demokraciích, které často ODS cituje, nepřípustné. Stále tak není jasné, 
zda jeho zájem o brněnskou kauzu souvisí s plněním úkolů MSp či vlády samotné. 
 
V komunikaci na svém twitterovém účtu, ze všech běžících kauz v Česku, opakovaně komentuje 
především kupčení s městskými byty v Brně. Dále neváhá ostře útočit8 na média, novináře, OČTŘ a 
zástupce občanské společnosti. Jedná se o nevhodnou veřejnou prezentaci za hranou přípustnosti u 
člena české vlády v rámci demokratického a právního státu, jímž bezpochyby Česká republika je. 
 
Pane premiére, v roce 2019 jste se vyjádři9 ke střetu zájmů10 tehdejšího premiéra Andreje Babiše (ANO) 
v souvislosti s jmenováním Marie Benešové (za ANO) do čela Ministerstva spravedlnosti: 
 
„Navržením Marie Benešové na funkci ministryně spravedlnosti krátce poté, co se objevila informace o 
tom, že premiér Babiš může stanout před soudem kvůli dotačnímu podvodu, zašly věci příliš daleko.“ 
 
Nynější situace týkající se ministra spravedlnosti ve Vaší vládě není odlišná. Naopak ministr Blažek 
aktivně využívá svou veřejnou funkci k tomu, aby zasahoval do kauzy týkající se jeho osoby a členů 
ODS, tedy politické strany, které jste Vy předsedou. Obdobné chování předchozí ministryně Benešové 
ve vztahu ke kauzám hnutí ANO jste přitom dlouhodobě veřejně ostře kritizoval. 
 
TI ČR není jedinou organizací či institucí, která neprofesionální počínání ministra Blažka v čele justice 
sleduje. Proto Vás pane premiére jménem TI ČR vyzývám, abyste Pavla Blažka z čela Ministerstva 
spravedlnosti odvolal, a dostál tak slibu, který jste občanům České republiky před sněmovními volbami 
v roce 2021 dal, tedy že Vaše vláda bude vládou „Změny“, chcete občanům vrátit důvěru ve stát a 
budete vyžadovat vyšší politickou integritu než za vlády Andreje Babiše. 
 
Chci věřit, že se nejednalo pouze o předvolební politický marketing a Vašemu slibu dostojíte. 
   
 
 
S pozdravem 
 
 

 
  
Ondřej Kopečný 
ředitel 
Transparency International - Česká republika, o.p.s. 
 

 
7 https://www.justice.cz/web/msp/tiskove-zpravy?clanek=prohlaseni-ministra-spravedlnosti-k-narcenim-ze-
zasahovani-do-zivych-kauz-a-stretu-zajmu 
8 https://twitter.com/blazek_p/status/1628466747958329348 
9 https://www.ods.cz/clanek/17501-navrzenim-marie-benesove-zasel-babis-prilis-daleko-premier-by-se-
vyberu-ministra-spravedlnosti-mel-vzdat 
10 https://www.transparency.cz/kauzy/andrej-babis/ 


